

連結貸借対照表

(平成30年03月31日 現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	130,459,923,982	固定負債	49,255,320,693
有形固定資産	114,314,303,251	地方債	37,102,563,675
事業用資産	62,918,006,815	長期未払金	0
土地	25,099,400,020	退職手当引当金	4,736,817,000
立木竹	400,727,228	損失補償等引当金	0
建物	80,282,798,825	その他	7,415,940,018
建物減価償却累計額	-45,283,938,166	流動負債	5,088,506,010
工作物	5,344,234,903	1年内償還予定地方債	3,511,010,006
工作物減価償却累計額	-3,566,039,787	未払金	1,087,756,540
船舶	0	未払費用	145,664
船舶減価償却累計額	0	前受金	1,226,410
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	387,233,497
航空機	0	預り金	74,310,325
航空機減価償却累計額	0	その他	26,823,568
その他	1,146,000	負債合計	54,343,826,703
その他減価償却累計額	-1,117,000	【純資産の部】	
建設仮勘定	640,794,792	固定資産等形成分	135,392,504,227
インフラ資産	46,866,221,926	余剰分(不足分)	-44,958,459,768
土地	782,960,933	他団体出資等分	19,714,247
建物	1,128,752,585		
建物減価償却累計額	-317,175,288		
工作物	95,581,209,312		
工作物減価償却累計額	-50,475,176,668		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	165,651,052		
物品	12,542,054,646		
物品減価償却累計額	-8,011,980,136		
無形固定資産	161,173,765		
ソフトウェア	153,242,397		
その他	7,931,368		
投資その他の資産	15,984,446,966		
投資及び出資金	456,871,975		
有価証券	333,424,438		
出資金	122,947,537		
その他	500,000		
投資損失引当金	0		
長期延滞債権	325,304,927		
長期貸付金	14,623,000		
基金	14,661,647,842		
減債基金	0		
その他	14,661,647,842		
その他	545,679,405		
徴収不能引当金	-19,680,183		
流動資産	14,337,261,427		
現金預金	7,049,128,974		
未収金	2,237,581,274		
短期貸付金	649,708		
基金	4,931,930,537		
財政調整基金	2,772,531,578		
減債基金	2,159,398,959		
棚卸資産	115,276,817		
その他	6,021,622		
徴収不能引当金	-3,327,505		
繰延資産	400,000	純資産合計	90,453,758,706
資産合計	144,797,585,409	負債・純資産合計	144,797,585,409

連結行政コスト計算書

自 平成29年04月01日
至 平成30年03月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	45,837,194,231
業務費用	22,594,725,785
人件費	6,128,442,653
職員給与費	5,467,754,174
賞与等引当金繰入額	392,011,497
退職手当引当金繰入額	-7,472,540
その他	276,149,522
物件費等	15,157,895,693
物件費	6,485,817,789
維持補修費	4,116,042,275
減価償却費	4,542,825,545
その他	13,210,084
その他の業務費用	1,308,387,439
支払利息	408,329,665
徴収不能引当金繰入額	22,702,173
その他	877,355,601
移転費用	23,242,468,446
補助金等	2,313,127,168
社会保障給付	20,180,681,927
他会計への繰出金	741,134,694
その他	7,524,657
経常収益	7,543,814,971
使用料及び手数料	6,008,563,268
その他	1,535,251,703
純経常行政コスト	38,293,379,260
臨時損失	451,126,852
災害復旧事業費	250,187,291
資産除売却損	31,346,586
投資損失引当金繰入額	0
損失補償等引当金繰入額	0
その他	169,592,975
臨時利益	771,192,301
資産売却益	10,836,009
その他	760,356,292
純行政コスト	37,973,313,811

連結純資産変動計算書

自 平成29年04月01日
至 平成30年03月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		余剰分(不足分)	他団体出資等分	
前年度末純資産残高	85,628,440,351	133,522,976,779	-47,916,443,105	21,906,677
純行政コスト(△)	-37,973,313,811		-37,973,313,811	0
財源	39,925,087,542		39,925,087,542	0
税収等	30,646,317,619		30,646,317,619	0
国県等補助金	9,278,769,923		9,278,769,923	0
本年度差額	1,951,773,731		1,951,773,731	0
固定資産等の変動(内部変動)		-330,331,078	330,331,078	
有形固定資産等の増加		3,155,930,806	-3,155,930,806	
有形固定資産等の減少		-5,041,182,036	5,041,182,036	
貸付金・基金等の増加		3,851,895,114	-3,851,895,114	
貸付金・基金等の減少		-2,296,974,962	2,296,974,962	
資産評価差額	1,986,758	1,986,758		
無償所管換等	2,876,273,786	2,876,273,786		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	-2,192,430			-2,192,430
比例連結割合変更に伴う差額	-5,001,920	-1,063,704	-3,938,216	
その他	2,478,430	-677,338,314	679,816,744	
本年度純資産変動額	4,825,318,355	1,869,527,448	2,957,983,337	-2,192,430
本年度末純資産残高	90,453,758,706	135,392,504,227	-44,958,459,768	19,714,247

連結資金収支計算書

自 平成29年04月01日
至 平成30年03月31日

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	
業務費用支出	
人件費支出	
物件費等支出	
支払利息支出	
その他の支出	
移転費用支出	
補助金等支出	
社会保障給付支出	
他会計への繰出支出	
その他の支出	
業務収入	
税込等収入	
国県等補助金収入	
使用料及び手数料収入	
その他の収入	
臨時支出	
災害復旧事業費支出	
その他の支出	
臨時収入	
業務活動収支	
【投資活動収支】	
投資活動支出	
公共施設等整備費支出	
基金積立金支出	
投資及び出資金支出	
貸付金支出	
その他の支出	
投資活動収入	
国県等補助金収入	
基金取崩収入	
貸付金元金回収収入	
資産売却収入	
その他の収入	
投資活動収支	
【財務活動収支】	
財務活動支出	
地方債償還支出	
その他の支出	
財務活動収入	
地方債発行収入	
その他の収入	
財務活動収支	
本年度資金収支額	-399,419,846
前年度末資金残高	7,405,681,538
比例連結割合変更に伴う差額	-3,911,136
本年度末資金残高	7,002,350,556
前年度末歳計外現金残高	75,467,865
本年度歳計外現金増減額	-28,689,447
本年度末歳計外現金残高	46,778,418
本年度末現金預金残高	7,049,128,974

注記

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

原則として取得原価により計上しています。ただし、道路、河川及び水路のうち、取得原価が不明なもの及び無償で移管を受けたものは備忘価額1円としています。また、その他の資産のうち、取得原価が不明なもの及び無償で移管を受けたものは再調達原価としています。

(2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

① 市場価格のある有価証券及び出資金

会計年度末における市場価格により計上しています。

② 市場価格がない有価証券及び出資金

取得原価又は出資金額により計上しています。ただし、実質価額が著しく低下したものについては、相当の減額を行った後の価額で計上しています。

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 貯蔵品、原材料、商品等 先入先出法（第三セクター等については、最終仕入原価法）

② 販売用土地 地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則第4条第2項各号に掲げる方法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

定額法により算定しています。一部の連結団体においては、定率法により算定しています。

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

未収金及び長期延滞債権について、過去5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。

② 賞与等引当金

翌年度6月支給予定の期末手当、勤勉手当等並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

③ 退職手当引当金

期末自己都合要支給額に、退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち当該団体へ按分される額を加算した額を控除した額を加算して計上しています。ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき計上しています。

(6) リース取引の処理方法

所有権移転ファイナンス・リース取引のうち、リース期間が1年を超え、かつ、リース料総額が300万円を超える取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っております。

上記以外のファイナンス・リース取引及びオペレーティング・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っております。

(7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（容易に換金可能であり、かつ、価値変動が僅少なもので、流動性の高い投資をいいます。ただし、一般会計等においては、歳計現金等の保管方法として規定した預金等としていません。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

(9) 連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合の処理

決算日と連結決算日の差異が3か月を超えない連結対象団体については当該

連結対象団体の決算を基礎として連結手続を行っていますが、決算日と連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っています。

2 重要な会計方針の変更等

(1) 会計処理の変更

該当事項なし。

3 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

簡易水道事業特別会計は、今年度より水道事業会計に統合されました。

4 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

他の団体（会計）の金融機関等からの借入債務に対する保証はありません。

5 追加情報

(1) 連結対象団体

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
国民健康保険事業 特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
介護保険特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
後期高齢者医療 特別会計	地方公営事業会計	全部連結	—
水道事業会計	地方公営事業会計	全部連結	—
病院事業会計	地方公営事業会計	全部連結	—
介護老人保健施設 事業会計	地方公営事業会計	全部連結	—
国民健康保険診療所 事業会計	地方公営事業会計	全部連結	—
岐阜県市町村会館組合	一部事務組合・ 広域連合	比例連結	2.46%

東濃農業共済事務組合	一部事務組合・ 広域連合	比例連結	34.70%
土岐川防災ダム 一部事務組合	一部事務組合・ 広域連合	比例連結	14.2%
岐阜県後期高齢者医療 広域連合	一部事務組合・ 広域連合	比例連結	2.81%
恵那市土地開発公社	地方三公社	全部連結	—
(一財) 国民宿舎恵那山荘	第三セクター等	全部連結	—
(公財) 恵那市体育連盟	第三セクター等	全部連結	—
(公財) 恵那市文化振興会	第三セクター等	全部連結	—
(一財) 恵那市施設管理公社	第三セクター等	全部連結	—
(公財) 中山道広重美術館	第三セクター等	全部連結	—
(公財) 日本大正村	第三セクター等	全部連結	—
大正ロマン(株)	第三セクター等	全部連結	—
(有) くしはらの里	第三セクター等	全部連結	—
明知鉄道(株)	第三セクター等	比例連結	28.25%

連結の方法は次のとおりです。

- ① 地方公営企業会計は、すべて全部連結の対象としています。ただし、地方公営企業法の財務規定等が適用されていない地方公営企業会計のうち、当該規定等の適用に向けた作業に着手しているもの（平成29年度までに着手かつ集中取組期間内に当該規定等を適用するものに限りません。）については、連結対象団体（会計）の対象外としています。したがって、一般会計等における他会計への繰入金等が内部相殺されていません。

農業集落排水事業特別会計	企業債残高	1,075,049千円
	他会計繰入金	139,200千円
公共下水道事業特別会計	企業債残高	6,718,038千円

他会計繰入金 617,400 千円

- ② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。ただし、岐阜県市町村職員退職手当組合は、貸借対照表に当市の持分相当の退職手当にかかる基金及び退職手当支給準備金を計上することにより、当該組合と連結したものとみなしています。
- ③ 地方三公社は、すべて全部連結の対象としています。
- ④ 第三セクター等は、出資割合等が 50%以上の団体については、全部連結の対象としています。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター等については、出資割合等や活動実績等に応じて、比例連結の対象としています。ただし、地方自治法第 221 条第 3 項の法人以外の法人又は出資割合等が 25%未満であって損失補償を付している等の重要性がない法人は、連結の対象としていません。

(2) 出納整理期間

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

一般会計等
【様式第5号】

附属明細書

1. 貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

①有形固定資産の明細

(単位:円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	差引本年度末残高 (D)-(E) (G)
事業用資産	110,476,921,334	2,387,179,756	1,094,999,322	111,769,101,768	48,851,094,953	2,042,037,517	62,918,006,815
土地	24,951,325,518	148,411,522	337,020	25,099,400,020	0	0	25,099,400,020
立木竹	174,000	400,721,628	168,400	400,727,228	0	0	400,727,228
建物	80,323,476,987	773,548,041	814,226,203	80,282,798,825	45,283,938,166	1,912,961,248	34,998,860,659
工作物	5,115,915,263	230,235,732	1,916,092	5,344,234,903	3,566,039,787	129,074,269	1,778,195,116
その他	1,146,000	0	0	1,146,000	1,117,000	2,000	29,000
建設仮勘定	84,883,566	834,262,833	278,351,607	640,794,792	0	0	640,794,792
インフラ資産	87,018,812,557	11,124,115,320	484,353,995	97,658,573,882	50,792,351,956	1,640,773,991	46,866,221,926
土地	581,237,025	201,739,375	15,467	782,960,933	0	0	782,960,933
建物	646,885,082	481,867,503	0	1,128,752,585	317,175,288	29,645,095	811,577,297
工作物	85,703,874,770	9,939,014,510	61,679,968	95,581,209,312	50,475,176,668	1,611,128,896	45,106,032,644
その他	0	0	0	0	0	0	0
建設仮勘定	86,815,680	501,493,932	422,658,560	165,651,052	0	0	165,651,052
物品	11,763,835,142	1,866,314,702	1,088,095,198	12,542,054,646	8,011,980,136	822,493,390	4,530,074,510
合計	209,259,569,033	15,377,609,778	2,667,448,515	221,969,730,296	107,655,427,045	4,505,304,898	114,314,303,251

連結精算表(公表)

連結貸借対照表内訳表	一般会計等財務書類										全体財務書類										連結財務書類													
	科目	一般会計		純計	公営企業会計					その他	後期高齢者医療	総計	連結修正等	相殺消去		純計	一部事務組合・広域連合			地方三公社				第三セクター等				総計	連結修正等	相殺消去	純計			
		一般会計	相殺消去		水道事業	病院事業	老健事業	診療所事業	国民健康保険事業					介護保険	東濃農業共済		土岐川防災ダム	後期高齢者広域	土地開発公社	恵那山荘	体育連盟	文化振興会	施設管理公社	広重美術館	日本大正村	大正ロマン	くしはらの里					明知鉄道		
資産合計	115,494,799,007		115,494,799,007	20,324,344,385	12,828,211,528	1,232,940,009	1,114,463,823	519,166,287	14,738,703	36,766,076,527	-8,586,772,725	143,674,102,809	20,286,000	384,670,000	71,502,771	337,116,243	102,067,273	12,100,732	123,533,146	112,519,155	26,029,553	148,994,433	87,266,652	81,413,717	33,667,250	118,144,044	1,659,330,969	-535,948,369	144,797,585,409					
固定資産	109,018,486,254		109,018,486,254	17,700,538,336	9,783,693,556	597,104,114	532,720,595	430,280,253	734,248	29,822,703,300	-8,586,772,725	143,674,102,809	18,919,000	384,670,000	71,056,635	337,116,243	102,050,000	12,100,732	123,533,146	112,519,155	26,029,553	148,994,433	87,266,652	81,413,717	33,667,250	118,144,044	1,659,330,969	-535,948,369	144,797,585,409					
有形固定資産	86,417,594,737		86,417,594,737	17,325,379,355	9,238,494,137	596,946,964	529,200,814	430,280,253	734,248	27,887,747,338	-8,586,772,725	143,674,102,809	18,919,000	384,670,000	71,056,635	337,116,243	102,050,000	12,100,732	123,533,146	112,519,155	26,029,553	148,994,433	87,266,652	81,413,717	33,667,250	118,144,044	1,659,330,969	-535,948,369	144,797,585,409					
事業用資産	54,110,788,807		54,110,788,807	6,733,618,963	581,957,764	40,834,301	87,270,000			8,726,411,028		143,674,102,809																						
土地	24,596,052,750		24,596,052,750	4,900,721,628	5,000	5,000				498,400,425		143,674,102,809																						
建物	69,996,096,208		69,996,096,208	8,417,983,637	1,054,492,873	673,691,745				10,146,168,255		143,674,102,809																						
建物減価償却累計額	-43,043,715,042		-43,043,715,042	-4,403,614,631	-477,804,697	-291,557,224				-2,169,598,552		143,674,102,809																						
工作物	4,997,757,073		4,997,757,073	310,572,364	22,773,325	593,000				333,938,661		143,674,102,809																						
工作物減価償却累計額	-3,476,916,602		-3,476,916,602	-4,474,535,448	-17,503,737	-320,220				-82,103,361		143,674,102,809																						
船舶																																		
船舶減価償却累計額																																		
浮橋等																																		
浮橋等減価償却累計額																																		
航空機																																		
航空機減価償却累計額																																		
その他																																		
建設仮勘定	640,794,792		640,794,792							640,794,792		143,674,102,809																						
インフラ資産	31,584,793,094		31,584,793,094	15,212,146,912						15,212,146,912		143,674,102,809																						
土地	428,644,904		428,644,904	354,316,016						354,316,016		143,674,102,809																						
建物	105,483,157		105,483,157	1,023,269,427						1,023,269,427		143,674,102,809																						
建物減価償却累計額	-76,268,596		-76,268,596	-240,906,692						-240,906,692		143,674,102,809																						
工作物	76,646,902,551		76,646,902,551	18,782,390,609						18,782,390,609		143,674,102,809																						
工作物減価償却累計額	-45,648,006,974		-45,648,006,974	-4,744,535,448						-4,744,535,448		143,674,102,809																						
その他																																		
建設仮勘定	128,038,052		128,038,052	37,613,000						37,613,000		143,674,102,809																						
建物	5,287,417,857		5,287,417,857	2,288,205,875	61,042,514	206,222,716	47,074,132	9,641,400		7,189,301,907		143,674,102,809																						
物品減価償却累計額	-4,525,404,751		-4,525,404,751	-2,464,151,108						-2,464,151,108		143,674,102,809																						
無形固定資産	141,723,541		141,723,541	11,358,981	4,771,860	1,255,150	1,528,781			18,914,772		143,674,102,809																						
ソフトウェア	141,723,541		141,723,541	11,358,981	4,771,860	1,255,150	1,528,781			18,914,772		143,674,102,809																						
その他																																		
投資その他の資産	22,419,167,976		22,419,167,976	363,800,000	542,427,579	5,000,000	5,000,000	777,623,183	426,455,780	734,248		143,674,102,809																						
投資及び出資金	9,346,273,488		9,346,273,488	300,000,000	2,000,000	5,000,000				307,000,000		143,674,102,809																						
有価証券	158,467,938		158,467,938	300,000,000						300,000,000		143,674,102,809																						
出資金	9,187,305,550		9,187,305,550	2,000,000		5,000,000				7,000,000		143,674,102,809																						
その他																																		
投資損失引当金	-139,257,419		-139,257,419									143,674,102,809																						
長期貸付金	7,900,000		7,900,000	63,800,000						79,239,439		143,674,102,809																						
基金	12,978,254,506		12,978,254,506							706,783,125		143,674,102,809																						
減価基金																																		
その他	12,978,254,506		12,978,254,506							706,783,125		143,674,102,809																						
繰越不能引当金	-8,765,593		-8,765,593							540,427,579		143,674,102,809																						
繰越引当金	6,476,312,753		6,476,312,753	2,623,405,049	3,044,517,972	135,107,878	700,210,414			-4,432		143,674,102,809																						
流動資産	14,668,512,143		14,668,512,143	2,365,338,442	1,637,904,589	67,105,472	294,373,043	945,734		14,004,455		143,674,102,809																						
未収金	82,473,368		82,473,368	249,159,606	1,395,141,972	68,002,406	308,670,728			941,680		143,674,102,809																						
短期貸付金	4,930,349,284		4,930,349,284									143,674,102,809																						
財政調整基金	2,770,950,325		2,770,950,325																															

